Liber nonus primo capite caret, in aliis quinque explicantur functiones animi, eius ascensus ad mundum intelligibilem. Esse in Sole, Luna, stellisque aliis animos proprios.

Liber decimus habet cap. 19. vbi confertur Deus cum creaturis. Intellectus primus infinitus cum secundo finito. Tum docetur differre res gradibus substantiarum & perfectionis. Animum in hac vita diuersas condiciones induere. Omnia à Deo per verbum & intellectum fieri. Hic obseruanda Theologia quædam Christiana. Mundum perfectum esse, nihilque ei addi posse. Comparandum Dei verbum cum ipso Deo. Hic explicatur doctrina de Deo, fidei Christianæ maximè consentanea. Item cum vtroque mundo. Intellectum agentem rerum opificem per medium verbum à Deo manasse.

Liber vndecimus constans capitibus 4. docet, à sensibus ad cœlestia esse ascendendum. Sensum & intellectum in cognitionis modo differre. Deum per lucem significari & exprimi maximè.

Liber duodecimus habet 22. capita. Vbi docetur hominem animo & corpore constare. Seruire corpus animæ. Infinitam esse discendi cupiditatem homini insitam, vnde eius infinita virtus colligatur, & immortalitas, & simplicitas, & immaterialitas. Tum formas rerum terrestrium & sublunarium esse in mundo cœlesti, perfectiùs; sed in intelligibili perfectissimè.

Liber decimustertius, constat capitibus octo. Vbi statuitur omnia licèt varia ab vno primoque ente scilicet Deo condita fuisse, per intellectum agentem, sed diuersis modis: Esse in inferioribus vicissitudines generationum & corruptionum. Esse ordinem in omnibus naturalibus, &c.

Liber decimusquartus, quindecim capitibus confert intellectum agentem & animum communem, siue animam mundi, cum primo rerum creatore & opifice. Explicat lumen quod ab intellectu effunditur in animum. Distinguit hominem intelligibilem à sensibili. Repetit multa priùs tradita. Exponit rerum sensilium varietatem. Statuit eas, sua in intelligibili mundo exemplaria, ideâsque habere. Terram viuero, vita scilicet ea, quæ est

ab anima mundi. Concludit esse certis gradibus ad contemplationem mundi intelligibilis ascendendum, & ad scientiam primi opificis: à quo omnia fuere procreata. Significat verò Auctor incognitus, se ea quæ hætenus amplissimis verbis tradidit, ex Platoniorum doctrina, itémque ex Babyloniorum, & Ægyptiorum sapientia desumpsisse. Atque hæc est horum librorum summa brevissima: quam sic per puncta, ut Geographi magnas vrbes solent, perstrinxisse, & oportuit, & decuit; cum ea tantum quæ Aristotelis sunt diligentius persequi consilium fuerit; & præterea facilius sit, pæne omnium quæ his libris non sine inani & crebra repetitione imò & fabulis traduntur, comprehensio, quàm quæ curas diligentiores, aut prolixiores requirat commentarios. Doctrinæ siquidem Peripateticæ Synopsin instituimus, non Ægyptiæ Sapientiæ, aut Theologiæ Platonice, quæ quò altiùs ascendit, quò diuiniora affectauit, eo turpiùs lapsa est, eo frequentius aberrauit à scopo veritatis. Quamquam, ut & ipsi Platoni, qui nostri Aristotelis præceptor fuit eximius, suum decus meritòsque honores in hoc Synopseos sine rependam; multa sanè eaque præclara in eius libris extant de rebus diuinis, præceptisque morum, doctrinæ Mosæicæ & Christianæ mirificè consentanea; ut quòd docuerit Plato omnia à summo Deo esse creata, eum perseverantiæ siue durationis modum habitura, quem supremi opificis sapientia præscripserit: quòd hominem Dei charagma esse, seu ad Dei imaginem è terra creatum affirmauerit: quòd dixerit felicitatem humanam in Dei assimilatione ac fruitione consistere: item Deum esserem omnium mensuram, in primis verò si Deus quandoque hominem induat: quæ verba cognitionem aliquam Dominicæ incarnationis arguere videntur: quòd inenarrabile illud patris & filii in diuinis mysterium tetigerit; paradisi delicias pinxerit: Expiatorium locum, quem nos purgatorium ignem vocamus, (pu-

A deat hæreticos proteruè ac pertinaciter, atque etiam ignoranter eum negantes) agnouerit, in quo post mortem corporis, anima repurgatur, donec purgans illa flamma,

Concretam exemit labem, purumque reliquit

Æthereum sensum, atque auræ simplicis ignem.

Quòd infantilem limbum enotauerit: immortalitatis curam curis omnibus anteposuerit: fortunæ bona diuitiasque contempserit: Animam puram piè ac integrè Deo offerendam reddendamque asseruerit. Denique, quò omnino mirum est, Christi Domini ineffabilem incarnationem, aduentum, doctrinamque euangelicam quodammodo præfagierit, cum dixit, tantisper suis acquiescendum esse documentis ac commonitionibus, donec homine augustior quispiam, sacratiórque sese in terrarum ostendet orbe, veritatis adyta fontèsque arcanos reclusurus, quem velut ducem inenarrabilem insequantur omnes. Quis enim quæso alius per illum, homine augustiorem & sanctiorem, intelligi potest, quàm Christus Dominus, Dei filius, Deus homo, Sapientia, veritasque ipsa, & salutis humanæ auctor & instaurator? Sed hæc de Platonice documentis, & Platone, librisque istis quatuordecim Aristoteli falsò ascriptis, cursim dicta sufficiant. Atque adeo hic finis esto nostræ Synopseos in omnes tam veros quàm ascriptos Aristoteli libros, & tam posteriore hoc Tomo, quàm illo priore comprehensos. In quâ si sapiuscule fuerimus breuiiores, memineris quæso lector erudite, nos Synopsin, id est, breuiarium instituisse; si sapius ampliores, scias, velim, hoc nos rerum dignitati meritò tribuisse. Frue interrim philosophico hoc munere, quale licèt exiguum nemo, *φθόρος ἀνίστατο ἔτι ἕμῳ*, dedit hætenus. Qualecunque enim illud est, totum ad Dei gloriam referri volo, communemque studiosorum omnium utilitatem.

Finis Synopseos Tomi quarti.

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ

ΠΕΡΙ ΠΟΙΗΤΙΚΗΣ

ARISTOTELIS, LIBER

DE POETICA.

Antonio Riccobono Interprete.

CAPVT I.

A

ΚΕΦΑΛ. α.

De natura poësis. De variis artibus que in imitando existunt: de prima qua spectatur inter illas differentia.

Οι ἄφ' ἑτέροις ἀμιμητικὰ τέχνη (ὡν μία ἔστιν ἡ ποιητικὴ) ἄριστον τὰ ἑτέροις μιμεῖσθαι.

De Poëtica, & ipsa, & formis ipsius, quam vim habeat vnaquaque, & quomodo oporteat componi fabulas, si habitura sit se rectè poësis: præterea verò ex quot

& qualibus constet partibus, similiter autem & de aliis, quæ eiusdem methodi sunt, dicamus: incipientes secundùm naturam, primùm à primis. Iam verò Epopœia, & Tragœdiæ poësis, præterea Comœdia, & Dithyrambopoëtica, & Auleticæ maxima pars, & Citharisticæ, omnes sunt imitatio in vniuersum. Different autem inter se tribus: aut enim quòd genere diuersis imitantur: aut quòd diuersa: aut quòd diuerso, & non eodem modo. Vt enim & coloribus & figuris multa imitantur aliqui, effigiem exprimentes, partim quidem per artem, partim verò per consuetudinem: alii autem vtrisque: sic in dictis artibus omnes faciunt imitationem in numero, & oratione & harmonia, atque his separatim, Tom. IV.